Утверждено

Постановлением

Главы города Лобня

«01» 08 2011 г  № 1219

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Экология города Лобня на 2012 – 2014 гг»
ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование
	«Экология города Лобня»

	Основание для разработки
	Федеральный закон от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Закон Московской области от 03.11.2007 г. № 192/2007-ОЗ (ред. от 27.12.2008 г.) «О комплексной программе социально – экономического развития Московской области на 2008 г. »

	Заказчик
	Глава города Лобня

Совет депутатов города Лобня

	Разработчик
	Комиссия по промышленности, землепользованию и экологии Совета депутатов города Лобня,

Отдел по землепользованию и охране окружающей среды Администрации города Лобня

	Исполнители
	Администрация города Лобня,

Привлеченные организации

	Цель
	Обеспечение конституционных прав граждан на благоприятную окружающую среду за счет стабилизации экологической обстановки и ее улучшения, сохранение ресурсных потенциалов природных комплексов на территории муниципального образования для обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения

	Задачи
	Оздоровление экологической обстановки на территории города.

	Ожидаемые результаты
	-Улучшение экологической обстановки в результате проведения работ по санитарной очистке, благоустройству и озеленению в жилом секторе города.

-Сохранение природного объекта – Озеро Киово.

-Дальнейшее развитие рекреационных зон – территорий, прилегающих к водоемам и территории городского парка.

-Снижение загрязнения поверхностных водных объектов.

-Мониторинг состояния загрязнения атмосферного воздуха, почв и водной среды на территории города.

	Контроль за исполнением
	Глава города Лобня

Совет депутатов города Лобня

	Сроки

реализации
	2012 – 2014 годы.

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом.

Город Лобня областного подчинения, расположен в 12 км от МКАД между Дмитровским и Ленинградским шоссе. Во многом именно местоположением города, его приближенностью к таким промышленно развитым центрам, как Химки, Долгопрудный, Мытищи, определяется экологическая обстановка. Экологическая ситуация в муниципальном образовании усугубляется рядом объективных факторов: близостью расположения аэропорта «Шереметьево», прохождением по территории города железнодорожной магистрали Савеловского направления.

Экологическая культура в современном обществе приобретает все большее значение. Для безопасного будущего города необходимы отказ от практики потребительского отношения к окружающей среде, поддержание естественных биохимических циклов самовосстановления, скорости которых во много раз медленнее техногенных процессов, осознание ограниченности способности биосферы,  участие каждого человека в вопросах охраны окружающей среды. Это возможно достичь, целенаправленно повышая уровень экологической культуры и информируя населения города о вопросах охраны окружающей среды.
Анализ состояния окружающей среды г. Лобня показывает, что проведение локальных природоохранных мероприятий не позволяет эффективно решать проблемы экологической реабилитации территории и охраны здоровья населения. Назрела необходимость системного рассмотрения указанных проблем с осуществлением комплекса мероприятий, направленных на коренное улучшение состояния окружающей среды и сохранение здоровья населения города. Решение этих проблем возможно в рамках настоящей Программы.

Цель.

Основная цель программы - достижение объединенными усилиями органов местного самоуправления, предприятий, организаций и учреждений улучшения качества составляющих окружающей природной среды: атмосферы, водных объектов, почв, зеленых насаждений, а также разработка и реализация мероприятий, обеспечивающих постепенное улучшение экологической обстановки, сохранение ресурсных потенциалов на территории города Лобни, благоприятные условия жизнедеятельности населения, организация экологического воспитания подрастающего поколения.
Задачи.
 Основными задачами Программы являются:

-осуществление комплекса мероприятий по санитарной очистке и благоустройству в жилом секторе города и зонах отдыха горожан;

- восстановление зеленых насаждений (удаление, обрезка сухостойных насаждений, деревьев и кустарников, подвергшихся неблагоприятным атмосферным и солевым воздействиям, восстановление верхнего почвенного слоя земли с завозом растительного грунта на газоны, высадка нового посадочного материала и т.п.);

Ожидаемые результаты.

Развитие системного подхода к решению экологических проблем, улучшение экологической ситуации в городе Лобня посредством реализации комплекса природоохранных мероприятий, дальнейшего создания рекреационных зон, повышения качества санитарной очистки и озеленения в жилом секторе города, повышения уровня экологического сознания и экологической культуры.
Программа Экология города Лобня на 2012-2014гг.

	№

п/п
	Наименование

 Мероприятия

	 2012г.

тыс.

руб.
	 2013г.

тыс.

руб.
	 2014г.

тыс.

руб.
	       Источник

  финансирования
	 Бюджето-

получатель

	 1.
	Реализация мероприятий

по снижению экологической

нагрузки на окружающую среду

от предприятий, расположенных

в промышленных и коммунальных

зонах города

	 5000
	 50000

 5000
	 5000
	 Бюджет города

 Др.источник
	Администрация

 города Лобня

	 2.
	Сохранение  обновление зеленого

 Фонда на территории города
	 250
	250
	250
	Бюджет города
	Администрация

 города Лобня

	 3.
	Организация и благоустройство

             водных объектов
	 300

 1000
	 500

 1000
	 500

 1000

	Бюджет города

Др.источник
	Администрация

 города Лобня

	 4.
	 Организация рекреационной зоны

       на базе лесных участков
	 200

 1000
	500

 1000
	500

 1000
	Бюджет города

Др.источник

	Администрация

 города Лобня

	 5.
	 Отлов безнадзорных животных

	 500
	 250
	250
	Бюджет города

	Администрация

 города Лобня

	 6.
	 Осуществление дератизационных

 и дезинсекционных работ на территории во

 водоемов и территории города
	250
	250
	250
	Бюджет города

	Администрация

 города Лобня

	1500

7000
	51750

7000
	1750

7000

	Бюджет города

Др. источники

	                  ИТОГО

	 8500
	58750
	 8750